Porrò genus hoc bellū, ut Greco dicunt, τάσσει, foderis seu inducram expers et irrecorribile exti-  
stū, tamquam diuturnum quā longe est humana vita.  
Praelate Seneca è penu hauriens philosophie epist.  
51, dixit : Nobis quoque militandum est, et quidem  
genere militie, quo nunquam quies, nunquam oīum  
datur. Hoc ille dicit doctus à Stoicis, qui cùm signa  
virtutis sequentur, solas habere videbant inimili-  
cas voluptates, cum quibus armis Philosophie confi-  
gerent. Unde subdit : Debellanda sunt imprimis  
voluptates. Quid igit si christianis oculis vide-  
hos annis potuisse, quantà assecratione dixisset  
nullas pacis condituras, ne inducas quidem esse  
posse ? Verumtamen ipse dixit, ut etiam ex scripto  
principali Ulpianus 2. de feris, l. 9, cùm generatim  
pronuntiari in militia nullas ferias et vacaciones ad-  
mitti. Sed divinus sanctus Chrysostomus in Psal.  
6, cùm militiam nostram intueretur : Hoc genus, in-  
quit, bellū non patitur τάσσει τραπέσθαι, ut miles  
cine armis videatur. Semper Hannibal stat ad por-  
tas, intus, foris periculum est, et ubique hostis : qui  
nunquam periculosis occurrit quam cùm putatur  
absens, et tunc vehementius oppugnat, cùm se per-  
suasit non pugnare. Hic stulta persuasione delusus  
impie Jovinianus docebat Christianos, qui baptizati  
sunt, nullo modo à diabolo tentari posse. Quam de-  
mentis animi deflationem D. Hieronymus, multarum  
Palmarum et coronarum pugil, lib. 2, in Jovinianum  
potentissime gloriosissimumque refutat. Et sane miran-  
dum est fanaticum illum tam cœcum imprudenter  
impie Jovinianus docebat Christianos, qui baptizati  
sunt, nullo modo à diabolo tentari posse. Quam de-  
mentie animi deflationem D. Hieronymus, multarum  
Palmarum et coronarum pugil, lib. 2, in Jovinianum  
potentissime gloriosissimumque refutat. Et sane miran-  
dum est fanaticum illum tam cœcum imprudenter  
volare. Atque hoc ipsum Ecclesiastici autor in schola  
Dei doctus splendido in emblemate suis coloribus ad-  
mirabiliter expressit : pingit enim hanc vitam ut viam  
quamdam laqueis interspersam frequentibus, et sti-

vocat Ecclesiasticus, aitque: *Super arma dolentium ambulas*, super hostium tela ubique sparsa atque horrentia, hoc est, inter inimici tentationes, perniciem et fuesum casum minantes ubique ingredieris; ut constet, quanto in vita salutisque discrimine versemur. Hoc eleganter illustravit in hunc modum Salviyanus, lib. 6: *Sicut exercitus pugnatur ea loca per quae venturas hostium turmas scimus, nunc loevis intercidere, aut sudibus prefingere, aut tribulis infestare dicuntur; scilicet ut etiam si non in omnia ea quisquam incidat, nullus tamen penitus evadat: ita etiam demones tam multas in vita ista humana generi illecebrarunt insidias prætererant, ut eti plurimas earam aliquis effugiat, tamen quemcumque capiatur.* Verum, ut dixi, Graeca lectio hujus loci hac est: *Ἐν ἐπιθέσει πλάνων, Super pinna christatum ambulas;* et ita legit Greci omnes Patres qui hoc effatum attigerunt. Santus autem *Ιωάννης*, pinna murorum, vel turri summae partes vulgo in acumen desinentes. Itaque hoc loco scriptor eruditus adhibet pulchram et ingeniosam dicendi imaginem, ut periculum hujus vita et perfoliosissimum temporis conditionem ante oculos subiecit. Supra, inquit, murorum fastigia, supra turri pinnas sublimes et acuminateas ingredies: si titubas, ruis; si non titubas, in acumen tamen irruis; vix moveri potes sine danno; quoniam vivis periclitaris; quot passus, tot discrimina, tot imminentia mortes, tot præcipitia, tot fata metuendi fauces aperturient.

Sed eoce pugil noster Olympionices charus Deo Job vite nostre miserum, tentationibus inquietus et obsecus quotidiani periculis alia in imagine hic proponit ab undis oceanico peccata, ut neque in terra ac ne in mari quidem locum ultimatum esse putemus. Hec enim est illius viri divinitus vox: *Piraterum est vita hominis super terram.* Ita secundum Septuaginta hunc locum vertunt clarissimi duo Pontifices, et sancta eruditio prelati, Ambrosius Mediolanensis et Maximus Taurinensis, qui hoc vite humanae curriculum dieti piraterum volunt; quid in hac vita circa homines diabolos tanquam pirata deserviat; piraterum enim habitaculum piratarum esse. Itaque significant improbus Satanam, quem D. Paulus Manditatem Tertullianum stylonomastum, esse magnum et furiosum archipiratam, qui detectam prædomum manum ubique habeat, piraticis lembris dronibusque volitantem; sic ut a tergo atque lateribus clausi undique teneantur. Oram solvere, aut coronato navagio in portum succedere nemo potest sine pugna, sine jacture periculo et contentione. Hinc perisse plurimorum nave, depressa bona consilia, spoliate non pupes, sed virtutes, consecuta naufragia; quorum etiamnum tabulas miserè fluitantes videre possunt.

Quid intestinum illud bellum commemorem, quod à carne ingeritur, continuum, sociale, periculosum, cui regia mens et nobilis. Dei cognatione plerumque succumbit? Proprius quod impui Manichei non recordi minus iudicio quam seclerato consilio asseruerunt

corpus humanum à malo dæmonie, non ab opifice reorum omnium Deo generatum: quorum dementiam confutant Patres, et destinatio quidem eruditissimum Angustinus, qui, lib. 4 de Civitate Dei, et uberi et gravissima oratione docet falli eos, et errare vehementer, qui putarunt omnes motus vitiosos et inordinatas animorum affectiones à corpore tantum existere, nec esse causam, cur illud esse malum opinarentur; vita enim et depravatis animi commotiones ab utraque parte, à toto videlicet homine proficiunt. Non deficit sane ratio, cur sanctissimum ille Pater monumenta haec mandaret suis ad contumendandam insaniamentum hominum audaciam, qui parent omnium Deo contumeliam inferabant. Sed negari tamen non potest, quin pars magna vitiosorum affectuum à corporis societate et contagione velut à fonte prominant. Nam Gregorius Theologus carmine decimo octavo carnem vocat *πάθον φύσει, radicum perturbationum.* Et sanctus Basilius homil. 24 at corpore adversus animam *τρόπους ἐγνώσκει, tumultus et perturbationes existere.* Hinc doctissimi viri in omnibus proprie corporis membris aliucius perturbationis seminarium posuerunt. Nam medici (ut auctor est) Lactantius, lib. 6 Inist., cap. 15) dicunt latitiae affectus in splene esse, iras in felle, libidinis in jeore, timoris in corde. Hos affectus liberator vita nostra Deus ut Jebusaeos in beatissimā terrā promissionis, sic in animo restare voluit, qui hostili et quotidianā impressione cautionem industriaque nostram acuerent, ne quando falsa et præpostera securitate pericli ipsi nobis adduceremus, et habereamus quoque pugna segetem et materiam insignium triumphorum. Quatuor autem sunt principes et tribuni velut militares in contrario exercitu, quorum tela vibrantes gladios scèpè experiri, et a rege poetarum ita pinguntur:

*Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque.*  
Non desunt ē genere omni scriptorum illustrum qui querentem istum effectum doctis imaginibus expresserunt. Ponam hic tantum Aristonis magni viri et a sophia tabernaculo prodeuntis acroama, qui eleganter quatuor animi perturbationes vocat *τεραγόνον, tetrachordum; illius hoc dictum laudat Clemens Alexandrinus, lib. 2 Stomatum sive scribens: Αἴσιον τὸ τεραγόνον (nisi legendum sit δίξει, periclio sum) ἀδύνατο, λαθεῖ, φύσει, τιμωροῦσσι, δει τῆς ἀπόκρισις; καὶ πάχει.* Adversus totum tetrachordum, et voluptatem, inquit, dolorem, metum, et cupiditatem exercitatione magna et pugna opus est. Magnam pugnam illi denuntiat, bellum atrox et intestinum, quo animi crux scèpè et miserandum in modum spagnolet. Verum inde jam à mundi inicio corrupta natura classicum illud cecinerat pyrophoro et clarigatore Deo: qui cum primum nos, humane scelus! innocentia præsidia spoliavit, clarè indixit bellum, insidias, subjugationem, mortem, internacionem. Ponam numicitas: *insidieberis calcaneo: conteret caput: sub te erit appetitus, etc.* Genes. 5. Neque vero in hoc bello tantum illi quatuor sunt, quos nominavi, velut tribunos militares; nam magnum exercitum se-

cum rapint, atque instar Abrahami ducunt vernaculae domi natos, et iisdem parentibus, generatos. Eruditissimus vexillum sequuntur invenientia, annulatio, obrectatio, angor, luctus, morbor, serummum, dolor, lamentatio, sollicitudo, molestia, afflictatio, desperatio, etc. Metos secum rapit terrorum, pudorem, pugnitum, examinationem, conturbationem, formidinem, etc. Sub aliis stipendiis faciunt malevolentia, tanta malo alieno, delectatio, jactatio, gloria cupidas, mulierositas, ira, excandescencia, odium, iniurictia, discordia, pericacia, et aliud vulgus infinitum, quod numerari et distinguiri vix potest. Haec omnes perturbationes, ut plurimum demonis stipendiariae et fulminatrices legiones, ferro et igni armatae furiosissime baccharant, volitantque nigrum vexillum ferentes, ut stygio duci auctoritas intelligamus. Et quidem ille, quem paulo ante nominavi, Clemens, ibidem at animi perturbationes esse *τὸν τεραγόνον τὸν πεντατονικὸν διατονικὸν, velut obligationes protestant spiritualium, adversus quas nobis est collatio.* Opinor, vir doctus alludit ad stigmata et notas que militibus inveniuntur, quas S. Chrysostomus homil. 5 in epist. 2 ad Corinthios vocat *τεραγόνα.* Prudentius hymno I spiritalibus; sanctus Augustinus lib. 1 Contra Crescentium, cap. 50 regium characterem; quod imperatorum nomen exprimitur. Quasi dicat perturbatione Satana esse characteres, quibus sibi militantes insigniat, et earum impetu atque armis glorietur.

Defugeo hoc bellum contentionemque non dicet, nisi premi durissima et intoleranda servitute velimus. Irrunt enim in nos, et imprecisione veluti militarem faciunt, ut potius instar vulgi sedis, quod telis facibusque armatum cupit in arcem irrupere. Et quemadmodum apud Evarigium in Historiâ, lib. 4, cap. 43, pleba Constantiopolitana seditione furens tesseram habet *vīza, vīnce*, cum in communem pericli immiseret: ita singulare perturbatione hoc vindicatur habere propositionem, ut vincant, et metent atque rationem de gradu potestatis et gloria sue deturbant. Itaque mons saepenter Methodius apud Ephiphianum heresi 64, bellandum esse adversus cupiditates, nosque similes esse militibus qui obsonderunt, quibus, si minimum de vigilantiā constantiāque remiserint, inimico ferro sit percutendum. Hoc nimivm est *τεραγόνον, invisible stadium*, palestra illa laboriosa periculique plenissima, formidandum amphiteatrum; in quo dicit Isidorus Pelusiota lib. 1, epist. 4, nos in omni vita versari, et dimicare non cum feris, quo oculis certi possint, sed *τεραγόνον, τεραγόνα, cum perturbationibus, quæ animo et oratione intelliguntur*; si nos, inquit, superent, anima mortem accersunt; sin autem superentur, consequemur ingentes coronas et gloriose laudis praedicationes. Plura de hoc perturbatione bello vide apud Cresciliū nostrum Mystagogi lib. 4, c. 4, è quo hac potissimum attulimus: quæ luculent satis confirmant verè militiam esse vitam hominis super terram. Itaque sic debemus cogitare *Ducem nostri exercitus esse Deum;*

*militiam vitam Christianam; bellatores homines, testarunt Dei voluntatem; arma pias precatioes et pulcherrimas actiones; hostes diabolum, mundum, carnem; clades peccatum; victoriam verò virtutem; præmium denique gratia torquem, et coronam immortalitatis; quæ eum legitime certantibus in mercenariis laborum strenue exantlatorum obtinet, apud subiungit:*

*ET SIC DIES MERCENARII DIES EJUS. Tempus vita nostra similium esse dicit dei, quo mercenarius laborat, ut vespre mercede accepit: habet nimurum illi tempus labori præstitutum; eius finem avide expectat. Unde a quovis facile perspici potest quin apicē coheret cum militia homini mercenarii similitudine. Quia enim posset aut cupi miles, quem tot agones, et tot ictus, tot pericula perturbant, et permodum examinant, nisi à malis cerebrum et molestissimis eripi, et ad mercedem, hoc est, pacem bello partam, demum pertingere? Mercenarius portat pondus dei et astis, juxta phrasim Evangelicam, Matth. 20, 12; labore improbus cum ad requiem exspectandam vehementer impellit, quod versus proximi mo confirmatur.*

Vers. 2. — *SIC SERVUS DESIDERAT UMBRAM, ET SICUT MERCENARII PRESTOLAT FINEM OPERIS SUI:* — VERS. 5. — *SIC ET EGO HABE MENSES VACOS, ET NOCTES LABOROSAS ENUMERAVI MIHI (1).* Quemadmodum,

(1) Hinc versiculum, et penè hanc omnia, intelligo, ut et ad omnes homines, maximè ad calamitosos, et ad Job postea specialiter accommodentur.

(Mercerus.)

Particula 17 h. 1. non efficit *ἀποδεῖσαι* similitudinem vers. 1, 2, propositae. Per se stat vers. 2: *Uti seruos, sic mortalis, anhelat umbram; et ut mercenarius, ita expectat usque et usque exoptatum laboris finem.* Subiectum jam 17, sic, quo generaliter hominis conditionem ad se applicat. Nam, si supra nos 5, 7, dixit, quemadmodum *mortalis omnis ad laborem et anxieta-tem natus est*, et, ut in Ecclesiastes 2, 25, *omnes ejus dies sunt labo et molestia*, ita de communis hæc hominum harreditate et suam sibi portionem accepisse queritur. *Τεραγόνα hereditate factus*, quasi coactus, *Formula est*, monete Schutensio, Arabibus per familiariis, quæ signanter exprimunt non *bonum tantum*, sed et *mala*, in proprium quandam ac perpetua possessionem alicui venientia. Conf. infra 20, 27, 15. Ceterum *τεραγόνα* quin sit passuum, *τεραγόνες*, quod scipiente, non est accusativus, quin passiva non sint transita; sed anno 1717 subiectum est *τεραγόνα sum de mensibus*. Mens vero pro temporibus calamitosis, נִמְנָה ut supra, 5, 6, 7, *τεραγόνα molestiam et eternam significant.* *Noctis* meministi, quod eo maximè tempore homines, quum mens libera est, sua negotia et armatas anima volvere solent, et agris ac misericordiis sit illud tempus maximè infestum, quin nullà occupatione districti, toti sunt cogitandis malis suis, נִמְנָה non est numerarum redditum, quod in cal significat, sed constituerunt, assignarunt, qui est forma pieti significatus; conf. Jon. 2, 1, Dan. 1, 10, 2, 1. Tertia activi plurali persona b. 1. impersonaliter pro passivo accipienda est. (Resenmüller.)

Cœux qui n'ont pas assez pénétré le sens de ce qui a précédé, ne peuvent rien comprendre dans l'application que se fait Job de ces comparaisons, au lieu qu'elle est très-naturelle, et en même temps d'un sens très-profound, en supposant ce qui a été dit jusqu'ici. Je ne suis pas à moi, et mon état ne dépend ni

Inquit, is qui à duro atque moroso domino in ipso astatis ardore intolerabili servitute premitur, umbram desiderat, que astutamente refrigeret: et sicut qui ad diurnum laborem mercede conducebit, cui non permittitur pars uila diei à labore vacua, finem desiderat diurni laboris ac pensi; sic ego diobus ac noctibus, in quibus non mitius exercebar quam mercenari ac servi, quiete aliquam tanquam mercedem et umbram desidero; quam quia non invenio, dies me ac noctes laboriosas et mercede vacuas habuisse puto. Ila Sanctus noster.

Et certè fatendum est premiorum spem multum

de ma volonté ni de mon abois. Je ressemble à un soldat à qui l'on a marqué son poste et sa fonction; à un esclave à qui l'on a ordonné un certain travail; à un artisan à qui l'on a commandé un certain ouvrage. Je suis lié par l'obligation et par le devoir. Je ne puis ni me plaire de mon partage, ni faire changer ma situation, ni abréger mon travail. Je suis certain qu'il ne sera pas sans récompense; mais elle est différée, et je vois les mois se succéder les uns aux autres, sans qu'elle arrive. Ils sont en apparence inutiles et sans fruit. Mais je n'ai pas été consulté sur le temps que mon travail durerait. Il finira quand il plaira à celui qui en a fixé le terme. Les hommes ne voient que mes souffrances. Ils en supputent la durée. Ils sont scandalisés des détails et des retards de Dieu. Je souffre en vain selon eux; je souffre sans espérance. Mais le jour n'est pas fini, et j'en dois porter tout le poids jusqu'à la nuit. *Sic et mihi pro hereditate dati sunt menses vacui.* Ainsi j'ai eu pour mon partage des «mois vides et stériles.» Et *noctes armoniosas constiterunt mithi.* Et des nuits fâcheuses et pénibles m'ont été ordonnées. Ce qu'il y a de différent entre mon état, et celui d'un soldat, d'un esclave, d'un artisan, est que la nuit est pour toutes ces personnes un temps de délassement et de liberté, au lieu où elle est pour moi un nouveau genre de supplice. Mais je sais que les nuits, avec ce qu'elles ont de plus pénible, ont été réglées par la même volonté que les jours, qu'elles ont été complées, que le nombre en est fixé, quoiqu'il me soit inconnu, et que ce que je puis conclure d'une si dure et si longue épreuve, est qu'il y a plu à Dieu de me partager autrement que le commun des hommes, alors que les travaux cessent avec le jour. (Duguet.)

Ainsi se passent dans ma vie des mois vides et sans fruit, et des nuits pleines de tristesse et de douleur. — Job se compare à un ouvrier qui est obligé de porter, selon la parole de ces ouvriers dont il est parlé dans l'Évangile, tout le poids du jour et de la chaleur, et qui aspire de tout son cœur à la fin du jour pour se reposer et recevoir sa récompense, on même à l'ombre de quelque arbre qui puisse lui donner quelque fraîcheur. C'est ainsi, ajoute-t-il, que ma vie se passe dans des soupirs et dans des désirs continuels, regardant et tous les jours et toutes les nuits comme vides et sans fruit à mon égard, tant que je me vois privé de ce que je souhaite si ardemment, qui est le privilège de tant de travail que me donnent aucun repos.

Quoique le dessin de Job soit de tracer une vive image des douleurs du corps et des inquiétudes de l'esprit qu'il souffrait dans cette terrible extrémité où il se trouvait réduit, rien n'empêche néanmoins qu'on n'applique ses paroles aux autres hommes, qui étaient justes comme il était, se regardent comme étant en un exercice continu de tentation et de guerre; qui ne peuvent trouver de repos dans une vie durant laquelle ils aspirent continuellement à une autre; et à qui la foi fait envisager tout le temps qu'ils passent dans ce corps mortel, comme un temps vide et sans fruit, en comparaison de l'éternité qui remplit leur cœur. (Sacy.)

juvare ad piz vita labores subeundo, et exorbendas graviores difficultates, que in via Dei sepè occurunt. Itaque S. Gregorius Magnus, lib. 8 Moralium, cap. 5, eleganter sit Christianos à remuneracionis hincetudo laboris sui tergere; et dat exemplum in D. Paulo, qui longissimum textit catalogum earum acerbitatum; quas in omni propè vita patiebat, quibus aliquando gravabatur supra modum, supra virtutem, ita ut taderet etiam vivere: quod vehementem animi vexationem et arrumas inexplicabiles ostendit: in tamen solabatur animum suum, et dejunctum erigebat, quod non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae recrabilitur in nobis. Rom. 8, 8. Lux illa futura glorie in mediis laboribus intermixtis offusas menti nubes et nucrem animi discutiebat; adeò ut plus ardor generoso conatu se ad novam certaminem et triumphos liquidu spe renovaret. Quoniam modo in multiplici tempestate, et decumanis fluctibus, quibus tantum non obruebatur, Job patientissimus durare potuisse, nisi in diu illum experienti miseriarum et felicitatis omnium generare cumulatum intendisset? nam certissima spe et cogitatione sustentabatur se visurum Salvatorem sum in Ecclesia triumphantem in amplissima gloria, cuius et ipsa communione erat fructus; se choreas cum beatis Seraphim acutum circa illud adorandum solium divinitatis, unde erumpens laetitiae et beatitudinis fons immensus omnium animos semper gaudio perfundit. Spes illa immortalium bonorum mirum quantum attollebat illius mente, et adamantem illum efficibat, quem nullus incommode impetus, nullus aries innumerabilium afflictionum posset evertire. Itaque seruo se componit atque mercenari, qui diuinis in laboribus spū futuri premii et mercedis se consolantur. *Sicut, inquit, seruos desiderat umbram,* hoc est, noctem, dulcissime tempus quietis et relaxacionis, post continuas armonias dii; et *sicut mercenarius præstolatus finem operis est,* Matth. 20, 1. Tunc nimis denarius diurnus redditur, tunc audiuntur suavissimam illam vocem magni Patri familiis, cuius animi liberalis magnificencia cum inexplicabili opulentia certat: *Ego ero merces tua magna nimis,* Gen. 15, 1. Quid igitur? an haec ipsa verba parum momenti et ponderis habuisse putamus erga fidem Abramam, cui regificam illam operationem faciebat Deus? cum è penitibus suis egredere, qui blandimento quadam familiare et natura dulcibus vinculis illius retinebantur; cum in sinu divine se providenter immitteret, ut peregrinas adiret provincias orasque terrarum, in quibus nudus à suis et paternis bonis solitus moraretur; etiam illum immolare sum, dimidium anime sua, et levamentum senectutis; cum sceleris omni genus cane pejus et angue defugeret, et in omnium virtutum exercitatione consenseretur, non ipsam aternitatem, qua incolytis bona vita factioribus despissa est? Quod acutè D. Ambrosius lib. 1 de Abraham, cap. 2, amadixerit enim ait: *Sicut coacervanda fuerunt praecipia, ne quid lateret;* ita etiam proponenda præmia, ne fortè despera-

(rel.) Quin idem ipse venerandus Pontifex mortuus mirabilis quodam modo reficiebatur, cùm dicere se bonum Domum habere, ad quem proficeretur: cuius nimis beneficissima voluntas munrandi servos suos post quotidanos hujus vita labores magnum illi animum in omni vita cursu attulerat, vivos aculeos subdiderat ad virtutem omni studio et diligentia prosequendam. Itaque in hunc etiam modum Jobus durissimum ferens laborum et arrumarum servitutem mortem expedit, non modo ut arumis carcer, verum et candidissima Dei luce cumulatissimum præmio frueretur; quod significat apposita et repetita similitudine mercenarii, post diurnum laborem mercedem accipiens. Causam vero vehementer urgentem attexit aicns:

MENSES VACUOS ET NOCTES LABORIOSAS ENUMERAVIT.

Quod ad vexationis tempus prescrivit referendum est.

Etsi enim vita hominis justi, quantumvis bonis temporalibus affluens, vacuum quidam sit, vacuum hominem ipsum relinquat, aeterni duntaxat bonis excludit, negari tamen non potest tempus calamitatis ac derelictionis peculiariter quidam ratione inanitatem molestiem representare, qua bonis futuris implenda sit.

Hic sunt menses vacui, qui non habent promptuaria consolationis plena;

quos una cum noctibus noctibus laboris Jobus aquos rerum astillator recenset. Potuit autem enumerare noctes illas pro tempore: nam in labore prolixo non menses et noctes tantum, sed horas quoque singulas agredi per-

censent: potuit quoque pro rei estimatione, cum hora singulae semper remunerations essent ei repensanda: quod cum mercenarii similitudine mirifico coheret. Quemadmodum enim mercenarii dies omnes diligenter numerantur, ut labora primum persolvatur; sic hominis cuiusque dies omnes ad calculum vocantur, ut operum, cogitationum verborumque omnium stipendum redatur. Discant Reges Principesque viri famularum numerare annos: discant præclaræ numerare opera, ut meritis illi præmis afficiant. Ibi Asurus Rex iustus sibi afferri historias et annales temporum priorum, ut redderet pro meritis premium Mardonio. Discant quoque ceteri omnes qui aliorum operum utuntur, et dies operariorum numerare, et debitam illis mercedem citare: dicte Paterfamilias operares conducti, mititique in vineam suam; eidem verò die mercedem debitam solvit. Imitare hunc Patremfamilias, operaris quod debes citè reddi, ne merces retenta et fraudata ad Deum claret. Denique ne in fine vite de tēpido conqueraris, et dicas: *Ego habui menses vacui, et noctes laboriosas enumeravi mithi,* Jac. 5; opera tua in Deum dirige, et propter ejus amorem exequere que menses tuos implent, et à nocte hujus vita tanquam dulcedine amoris illius laborentur. Nam non amore Dei, sed amore hujus seculi aliqua bona facere, vel aliquia adversa pati, vacuum est et laboriosum. Mens enim afficitur (inquit sanctus Gregorius, lib. 8 Moralium, cap. 8), et remuneracionis præmio non repletur.

Vers. 4. — Si dormier dicam: quando consurgam?

ET RURSUS EXPECTABO VESPERAM, ET REPLEBOR DOLORIBUS USQUE AD TENEBRAS. (1) Anxietaem animi corporisque intolerabili eleganter describit; quippe qui longa dierum et noctium serie capiatset requiem, nec invenisset; quod in supremis infortunis accidere solet. Pro doloribus in Hebreo est נְאָנָה nedudim:

quod propriè significat jactationibus, seu inquietudinibus, id est, curis, anxietatibus, doloribus, qui me in omnem partem agitant nocte et die, nec ullam quietem capere sinunt.

(1) Quis diceret: Opto præterisse jam noctem, que aegris infensor ob luxiones et dolores. Describit hic hominem inquietudinem, qui sepè noctes insomnes agunt, lucisque adventum exoptant; at ubi dies advenit, diurnis agitationibus fessi noctem rursum cupunt; q. d.: Nullum tempus homini gratum est, etc. תְּנַחֲנֵת בְּשָׁמֶן si cubit, si pro cim, ut Num. 36, 4, Peal. 7, 15. Sic iā accipitur Joan. 15, 20, et 14, 3. Si quando composuit me ad quietem.

Et RURSUS EXPECTABO VESPERAM, בְּשָׁמֶן, et mensurat (sub, cor meum) respiram, vel, et metitur (nempe homo in genere, de quo hic dicitur) respiram, i. e., tempus noctis, horas supponat, etc.

Vespera pro tota nocte ponitur, ut Gen. 4, 5. Cimque measuram ad respiram extendi. Sequor hic Arabicam significacionem τοῦ ποιον Arab. extendere, in longum producere, quasi mensuram augere, significat Sed et Hebreo תְּנַחֲנֵת est, et extendit se. A Reg. 17, 21.

Locum ergo sic verto, dico: Quando surgam? sed extendit (sub, Deus) respiram, etc., i. e.: Qui magis opto surgere, tanto magis extendi videtur ei prodigi respira; locutus, qui aegris solitum adferret, tadio mibi est. Et instabilis fui vespre, Chald. (quasi le-gisseς τοῦ). Et metienda nocte serd, et ile (sub, Deus dimesus fuit respiram. Al. Emensique (vel, quando emensus) fuit vesper; sub, spatum sum, sub, vel, בְּשָׁמֶן. Et nisi preterierit? Heb. Et vespera measurable? Et quando erit recessus vespera? i. e., noctis? Possit בְּשָׁמֶן cum sequentibus jungi, etiathem intercedat, ut stepp in Psalmis; at ubi vespera, id est, nox, recessit, rursum, interiu scilicet, exsator jactationibus, etc. תְּנַחֲנֵת recessus, a תְּנַחֲנֵת fugit, profuga fuit.

Et REPLEBOR DOLORIBUS, בְּשָׁמֶן, et saturor jactationibus, sive agitationibus (vide Dan. 6, 48).

1.º dñrus, q. d.: Interiu huc illuc circum curvo, ut hominem ferunt negotia, ad vesperam usque, ut jam noctem, quam horruerant rursus exoptem, quietis causa. Quidam cum verbis precedentiis jungunt. Ent. vel, בְּשָׁמֶן respiram, sive noctis, saturor, etc., q. d.: Nolla mithi quies, sed vigor huc illuc, negotia diurna obueniunt. Vel, בְּשָׁמֶן: quasi dicit: Jacto me huc illuc in strato meo, ut solet insomnes, etc.

Al. agitationibus, i. e., curia animam distracti�ibus, Alii, fodiati�ibus, h. c., rebus spernendi et fugiendi.

Fecoribus ulceram; sic תְּנַחֲנֵת mensuram, sign. ab elongatione, quod ab eo abhorreas. תְּנַחֲנֵת est à תְּנַחֲנֵת, moreri, vagari; תְּנַחֲנֵת est renovere, תְּנַחֲנֵת est separare, et ab his dictum.

Usque ad TENEBRAS, i. e., ad noctem usque: תְּנַחֲנֵת, usque ad crepusculum. Quidam intelligent vel vesperum, sive ad finem diei, vel matutinum, ut percipiatur è consecutione sententiarum. Ha similitur 1 Sam. 50, 17, et Psal. 119, 147. Alijs signif. crepusculum respertum, תְּנַחֲנֵת signif. crepusculum respertum, Al. sic יְמִינֵת תְּנַחֲנֵת propriè est dilucum, laboribus et doloribus fatigatis sum; quid ergo mirum, si mortuus est? Unum diem post alium, unam ex alia noctem, abesse cupere, quid aliud est, quam totam vitam finitam esse desiderare?

(Synops.)

Tropologicè hinc dicere nunquam ex futuro pendere, sed tempus quodcumque praesens diligenter impendere. Hanc enim unam mensum et annorum perditionem enumerat, nempe spem semper jactam ad futuram; nihil de presenti fatur, sed totus occupatur in expectatione futuri; et hinc menses et anni et secula vacua evolant, quando in spe viventibus proximum quoque tempus elabitur. Cum enim proximum et praesens nunquam suum faciunt, semper appellant ad futurum. Ita D. Thomas hunc locum exponit dicens: «Quomodo habuerit menses vocatos ostendit subdoscere? Si dormiero dicam, quando consurgam? Rursus expectabo vesperam; sie semper in futurum per desperationem tendens.» Vacuum est et inane seculum illis, quibus vel praesens dies est irrita. Felix ille est, qui singulos dies singulas vitas putat, intra praesens suam vitam; ita nullus temporis indiget; huic ad beatum vivendum satis sunt momenta singula. Audi haec de re Senecam Epist. 105, ita pulchre disserentes: «Qui quotidie sua vita summam imponit non indiget tempore. Ex hac autem diligentia nascitur et cupiditas futuri excedens animum. Ille enim ex futuro suspenderit, cui irruit est praesens. Ideo, mihi lucili, propra vivere, et singulis die singulas vitas putat. Qui hoc modo se applicabit, cui vita sua quotidie fuit tota, securus est. In spe viventibus proximum quoque tempus elabitur. A hoc unum itaque curandum, ne nobis irritum sit tempus praesens: cui enim praesens irritum est, totum futurum non sufficit; at cum cordi est temporis usura, et sic unam diem exigui, quasi solam illam habetur, hic non cogit tempore, hic vel una horum plenius dicitur efficiatur. Sanctus Gregorius lib. 8 Moralium, cap. 6, hunc Jobi locum de somno tribulationis exponit hoc modo: ac si dicat: «Si dormiero, id est, si somno tribulationem premar, dicam: Quando resurgam? Id est: Angor animo, et summis precibus a Deo efflagito a malis eripi: ceterum a tribulatione eritus, statim video me ad malam probabi, et in detinens vergere. Et rursus expectabo vesperam.» Id est: Cum videam adversa me in virtute solidare, et prospera diverso me in vita impellere, iterum a Deo exposco, ut me malis premiat, et seruum exercet. «Quia in peccati somno lumen justitiae queritur; et cum virtutum prospera mente elevant adjutrix adversitas desideratur.» Sic ille. Ubi expende cum eodem sancto Gregorio illud verbum expectabo. Non autem tibi vesperam, sed expectabo. Ea enim timemus que mala sunt; ea vero expectamus quae nobis grata sunt. Ut ergo ostendat tribulations et armatas, quae justus patitur, gratias illi fore; non dixit formidabo, aut trepidabo, sed expectabo, scilicet tantum rem gratissimam. Gregorii verbis sunt ista: «Unde nequaquam formidabo vesperam dictum, sed expectabo: expectamus enim prospera, formidamus adversa. Vir igitur sanctus vesperam expectat; quia cum eum exerceri lie in tribulatione necesse sit, ipsa ei fit adversitas prospera.» Itaque nec novum inauditum videri debet, si dicamus iustorum esse ex adversitate nil adversi pati.

Felices anime bono in lumine justitiae positae que tantum abest ut irrumptentis adversarii impetum formidare debeat, ut potius magna cum volupitate praestolentur ea alacritate, qua egredi bellatores decorarunt expunctum ac triumphorum.

Mysticè contemplatio somnus est, ex quo anima desiderat surge, quando statuit ad actionem ex Dei voluntate revocata sancte et diligenter operari: sed in actione posita rursus expectat vesperam, qui ad somnum contemplationis anhelat. In eo profecto ad virtutem omnem roboratur, ad felicitatem celestes donis decoratur, et ad unionem Deo similis redditur. Atque in hunc ferè sensum sanctus Bernardus praesentem Jobi locum exponit Serm. 57, in Canica, agere de negotio vita activa et otio contemplativa: «Inter has, inquit, vicissitudines mens fluctuat, mutuas, ne forte altera cursum plus justo inheraret. Et fortasse hoc S. Job paticulariter cùm dicebat: Si dormiero, dicam: quando consurgam? et rursus expectabo vesperam. Et quietus neglegit operis, et occupatus perturbato quietis mea arguo. Vides virum sanctum inter fructum operis et somnum contemplationis graviter astutare; et in bonis liet semper vesperam, et semper tamen quasi de malis penitentiam agere.»

VERS. 5.—INDUTA EST CARO MEA PUTREDINE ET SORDIDUS PULVERIS: CUTIS MEA ARUIT, ET CONTRACTA EST (1). Adeo, inquit, extabui, ut corpori meo obducta fu-

(1) Heb. 1. Induta est caro mea vermis, vermis undequaque scato ob fotorem et putredinem ulcerum meorum, unde gigantum verres. Quod ipsum in elephantiis hand raro accidit, vid. Michaelis l. c. p. 62. Et aliis etiam in hominibus in vivis hominibus verres chubile notari. Exempla larga minus suppeditata vide a Bocharto Hieros. Part. 2. L. 4., cap. 26, tom. 5, p. 320, edit. Lips. 1727 plane ut Arabicum et romanum notat, et putredinem vernantem, vid. infra, 21, 26, 24, 20, Isa. 14, 14. Alexandrinus: פְּרַעֲמָה עַזְּזָה וְצָבָא וְגָלְבָא, scilicet galibus putredis (indutus caro mes), intelligit ramenta scabiei, quae ex ea abdrabentur scalpendo, quia gelis simus essent quae facili patrescutum et rubiginosum obducent. Vel hoc dicit, quod humi, ut supra, 2, 8, 20, est, velut galibus scabiei massam instar glebar. עַזְּזָה לְגָלְבָא glebam, scilicet massam instar glebar, ut Chaldaicum נְגָלָבָא, vid. J. D. Michaelis Suppl. p. 288 et Isagog. in V. T. p. 61, n. 6. Ita Alexandrinus: בְּזָבָא, et Chaldaea: Et gleba pulvris. Syrus: Et corpus meum pulvere (indutum est), quasi pro עַזְּזָה legisset נְגָלָבָא, nisi forsitan suam conjecturam secutus fuerit, propter quod nominis עַזְּזָה significatio ei ignota esset, quod nulli quidem magis verisimilis. Nomini faciliter placuerit A. Schulensis interpretatione, עַזְּזָה cum Arabicu astuare, effervescente conferens, ut veretur: Attestatio pulveris. Neque magis probetur II. Schulensis exercitus pulveris. Verba quae sequuntur, עַזְּזָה alli vertunt: Cutis mea fissa est, ob cerebra scilicet pleura; alli, horret, quod forsitan Chaldaea voluit suo עַזְּזָה, et Doeberlein etiam adoptavit, propter quia in elephantiis, Aretino et Celso testimoniis, totum corpus rugis asperis horret. Sed neutrum significacionem verbum עַזְּזָה obtinet in locis V. T. alii, aut in linguis cognatis. Posteriori quidem tradidit notione A. Schulensis stabilitatem (in Orla. Hebr. l. 4., cap. 40, § 40 et 27, p. 460, edit. 1761) comparatione Arabicu, tremiscere, vibrari, unde et veri posse dicit: Cutis mea vibrat. Sed parum tribendum hujus modi etymologis ex solis litterarum transpositionibus exsulpsit. Syrus: Cutis mea contracta est, nec alter Jareci, qui cutis mea corrugata

rit crusta quædam purulenta, et pulvere adhærente sordida. Absumptus est vitalis humor; unde cutis arida in rugas sese contraxis. Quod autem putredine dicit, in Hebreo est נְגָלָבָא, quod vermes etiam significat: et ita veritatem Vulgatus infra, cap. 17, vers. 14, et cap. 25, vers. 6. Sordes autem pulvra vocata ramenta scabiei, sive furures, vel porrigena, ut Celsius dicit, quis corpore cum se scalperet decidebat. Quod Septuaginta expresserunt vertentes: Φύρας δὲ μετὰ ρύα σε απέντι συνίσθε τοιούτοιο βάκχας γῆς ἀνδρόγονος: Et conspergunt corpus meum putredinem: liquefacient auctoritas glebas terra a sanie radens. Vermes ergo putredini permixtis, et copiam tabi fluentis terram perfundunt Jobus oculus plus exhibet; quod pateat in eam arrunnam virum justum devenisse, ut optabilior ei fuerit interitus quam vita, quia nulli videbatur esse posse infelicitus. Quantu porrè putredine, scabie ac vermis caro ipsa induta fierit superius explicuimus cap. 2, vers. 7, ubi morbos et interpretatus est, Pavet אֶתְחִילֵם עַזְּזָה, coquatus, condensatus est. Verum recte monit J. D. Michaelis in Suppl. p. 2225, arabici significacionem, reddit, locis omnibus quibus in V. T. verbum עַזְּזָה occurrit, aptum esse, quamvis nostrum locum ibi non attigit. Is vero illa adscitum notio ita est reddendum: רְדִת i. e., consanctus cutis mea, et rursus liquefacta est, sene diffinit, manantibus ulceribus, ex rad. סְדִד, vid. not. ad Ps. 58, 8. Ita Chaldaea: נְגָלָבָא liquefacta est. Et in cod. 2 Regiomonti, correctum est עַזְּזָה. Conf. infra ad v. 16. Vel potest verbi ex radice עַזְּזָה significari usitato: Abominabilis facta est, tetram speciem habet ulceribus saniosus recrudescens. Alii ex arabico, dilatatum fuit vulnus, ulceratio fuit, verbum: Cutis mea ulcerosa est inducta. (Romanius.)

INDUTA EST CARO TERRA, sed vermis, et putredine matris, vel ex ulceribus scabientibus. Significat se οὐ κατέσχεται, ut sané in patriis ulceribus vermes nasci solet, q. d.: Vermibus undequaque scato; vel indutus, tanquam vestis crusta. Sic dicunt indutus ei nere, maledictione, ignominia, vel re quatuor, cuius accessione vel dedecoratur vel ornatur. Sic Cicerio, in id ipsum se induit quod timebat. Idemque in Verrem: Sua confessione induatur et juguletur necesse est. Porro, in vivis hominibus vermes chubile notum est. Vide 2 Machab. vers. 9, Act. 10, 25. Referunt id de Pheretima, Herod, in Melponem de Cassandra; Pausan. in Boeotis; de Impatore Alexandre, Lucian. in Pseudomonate; de Galero Maximiano Imperator. Euseb. Histor. 8, 16; de Iudiano Apostole patro Sazon. 5, 8. Alii sic vertunt: Corpus habere puto oblitum. Et SORDIDUS PULVERIS, עַזְּזָה עַזְּזָה, ut alii non occurrit in S. Scriptura, sed in Rabbinis, est satis frequens. Varia reddit: Et gleba (vel ramentum), strigimento, pulvris, seu terra, i. e., crusta ulcerum. Et pulvere terra, Minuto pulvere, h. e., furfuri. Terreis tubo, membranibus, etc. Meliceris, est crusta pulvris, ut tubo, membranibus, etc. pulvris, et crassior. A palpando deicunt, quod עַזְּזָה denotat.

CUTIS MEA ARUIT, עַזְּזָה, cutis, vel pelvis mea rupit se fissa, ut Isa. 51, v. 13: consumpta est, per ulceram. Ali. discessit, ut terra discessit motu. Nam עַזְּזָה est morere, et hoc reciproc. De mari et terra dicitur, Isa. 51, vers. 15; Jer. 50, vers. 34.

Et CONTRACTA EST, עַזְּזָה, pro סְדִד, pro littera geminanda, ut Isa. 18, vers. 2, 7. עַזְּזָה disrupta, pro עַזְּזָה; vertunt aliis dissipata est, colligite facta est. Et tabuit, עַזְּזָה pro סְדִד. Soluta est ob cerebra pulvraient, et sicutem ulcerum toto corpore diffundit. Vel abominabilis facta est, et foecida. (Synopsis.)

ultra recensuimus, quibus sancti Patres et Interpretates à vertice capituli usque ad plantam pedis Jobi corpus opertum fuisse commemorant: quod eleganter Vulgatus Interpretis hoc loco induendi verbo expressit, et quasi ob oculos ponit miserandum Jobi spectaculum in sterquilino sedentis, et testam saniem radens. Nam indui propriè diei solet in re quāvis, cuius accessione vel dedecoramus, vel ornamus; ut cùm dicimus indui decole, magnificentia, fortitudine, etc., quia his ornamus: et è diverso, indui ignominia, confusione, maledictione, opprobrio, etc., quia illi dishonestarum. Exempla passim in Scripturis sunt obvia, presertim in Psal. 92, 4: Dominus regnavit, de cōrē indutus est; induit est Dominus fortitudinem. Item: Psal. 103, 1: Confessionem et decorum induisti. Item laudi dantur, sicut è contra vituperio, cùm dicimus: Psal. 54, 26: Induatur confusione et reverentia. Item: Psal. 108, 18: Induit maledictionem sicut vestimentum. Quo sensu etiam ipsimet Latinitatis auctores eodem verbo usi sunt; ut Cicero in Verrem: Sua confessione induatur et juguletur necesse est. Item: In id ipsum se induit quod timebat. Cæsar quoque lib. 7. Belli Galli: Se ipsi, inquit, acutissimis vallis inducebant. Et alibi: Se stimulis inopinatis induebant.

Tropologicè s. Gregorius, lib. 8 Moralium, cap. 6, per putredinem hoc loco intelligit peccatum, presertim carnis; quo dura anima induitur, illico comparsit et tabescit, quin imo et corpus, quo perpetratur, non raro infamem illam tabem contrahit, quam vulgo luem venereum appellamus, malum prorsus putridum et factore ac sordibus suis planè abominandum, dignum tali crimine supplicium. Ipsa sancti Gregorii verba sic habent: Soliditatem ingenitam voluntarie clamō deseruit, et sese in corruptionis voragine mersit; unde nunc per immunda opera labitur, vel per cogitationes illicitas fodatur. Ut enim ita dixerim, enpse suę penaliter subtilia ipsa jam natura nostra facta est extra naturam; et remissa usque ad perversa opera ducitur, restricta autem perversorum operum importuna cogitatione fuscatur. Per exceptionem ergo actionis illicite carnem putredem afficit; per levitatem vero cogitationis improbus quasi ante oculos pulvis surgit. Consentiendo vitis putredine atteritur; vitiorum vero imagines in corde tolerando sordibus pulvris fedorum. At ergo: Induta est caro mea putredine et sordibus pulvris; ac si aperte diceret: Carnalem vitam, quam patior, aut tabes lubricie operationis poluit, aut ex vitiis memoriam caligo misere cogitationis premvit. Sic ille. Eadem quoque fuit castorum Patrum de hoc peccato sententia. Unde S. Gregorius Nyssenus, Orat. 5 de Oratione Domini, vocat illud אֶלְעָזָר, probrum, turpitudinem, insignem deformitatem; atque sumnum esse malorum, atque omni supplicio luendum. Apomus, lib. 5 in Cantica, illud idem monet, omni leprâ fedorum notam animis inure. Nostri vero Ordinis Fundator ac Patriarcha S. Ignatius, vir plurimis Dei donis et lumine ornatus, cùm de istiusmodi corde hominis

cogitare, labe vitiorum et scelerum infecti, sibi sicut videt per simile ulceri magno, unde sanies et purulentae quedam sordes copiose fluenter, quia foeda et horribilis contagione crux et terra naseam ingenerarent. Nihil sane est abominandum magis beatissimis Angelis, qui oculis prediti sunt, quibus hunc turpitudinem omnium fontem videant. Ille quavis anima, quamlibet pretiosis si vestit Dei donis atque virtutibus, et gratia torque venusta, simul atque si in crimine et gravius aliquod flagitium induit, tametsi corpus purior, genitius et auro collucat, in temporis puncto spoliator, et nuda pondus ignominiam suam, quam beatae mentes et fugient, et incredibili animi sensu miserantur. Felicissimi nimur illi spiritus clarè animæ statum intinere; nos, quibus conuenient specular est, non videmus; alioquin futurum esset, ut nequitoli pollutos et maculosos remis ante velis fugeremus, adeo horrifica est species animæ peccatariorum. Obtinuit hoc à Deo Catharina Senensis virgo sanctissima, ut intimum hominum statum cogoscerent: quod illa in bonum verbierat, ad eos misericordas attaque juvandas, quos peccati labes inquinaverat. Quare si forte in aliquo ineditissim criminis feedum et contaminatum, ex illius abominandi spectri contutu cum horrorem concipiebat, et fotorare tam intolerando erubebat, ut animam propè ageret.

VERS. 6. — DIES MEI TRANSIERTUR QUAM ATEXENTE TELA SUCCIDIIT, ET CONSUMPTI SUNT AUSQUE ULLA SPE (1). Hunc similis est ista Ezechiel sententia in Cantico ejus. Isa. 38, 12: *Preciosa est velut in texente vita mea; dum aliius ordine succidit me.* Comparat vitam humanam telo instabilis, qua pro voluntate texoris pectextur, aut succidiit. Vita nostra textror est Deus; in cuius manu ac potestatis est vita et mors: cum placet illi filum secat, telam scindit, nec protra-

(1) Nomine τετράς multū radium textorium, h. l. putant significari, vertuntque: *Dies mei leviores, velociores sunt radio textoria, sive naviola, in qua textor illum ponit et trahit, celeriter transmittens ad extremum ad extreum, donec trahit, subtegmen et flum sit absument.* Sic Chalcedoni: *Dies mei velociores sunt radio textoria.* Recte vero A. Schultensis: *Dies mei radium textorium significandum formam τετράς apicem habet, nec altero, quo τετράς occurrit, loco. Ver. 16, 14, radium textorium, sed textorum nota.* Verendum igitur: *Dies mei velociores sunt textoria, i. e., ceteris fugient et depropterant, quam tela detinunt et deprorant.* Alii particulis non comparationem inferri putant, sed similitudinem, e, de verum. Ita A. Schultensis: *Dies mei leves mihi sunt de tela, i. e., celerissime vel decantur, vel, decurrunt mihi.* Alexandrinus: *Οὐ δέ μοι παντες λαπόπεδος δεῖται,* quod in Habroo existat infra, 9, 25, ἡτούτη γένεται. Sed propositio in aliis codd. existat locatio (ut Ps. 90, 9, 120, τετράς) ad quem loc. non. conf. Sic quoque veles Latinus: *Et cilia exibit est, quam loquela.* CENZ 17: τετράς. Et consumpti sunt, scilicet consummuntur defecti, i. e., sine (in Proverb. 14, 28, Dan. 3, 25) spe, i. e., ut nulla sit spe revocatur in tempore præteritum. Alii defecti sibi vertunt, ut parset in metaphoram; et postea τετράς flum reddit, Ioseph. 2, 18. Sed præfero priorem sensum, quem et veteres omnes expresserunt. Vita humana brevitas et celeritas affect in medium, ut à Deo postulet, saltem in cæ brevitate sibi parcat, nec se ita exagit, ut sequentia arguit.

(Rosenmüller.)

hitur amplius quam ipse disponat. Quidam statim post ortum rapuntur, de utero translati ad timulam, Job 10, 19; quidam in pueritâ, quidam in adolescentia, quidam in juventute, quidam in virili aetate, quidam in senectute: et unicuique periodum vita certam statuit Dominus, ad quam pertinet; et non procedet ultra. Scriptum est enim: *Brees dies hominis sunt, numerus mensura ejus apud te est: constituti terminus ejus, qui præteriri non poterunt,* Job 14, 5. Unde antiqui philosophi paganorum, ut S. Augustinus, lib. 20 contra Faustum, cap. 9, notavit, ad designandum ineritudinem et volubilitatem humanae vite, tres Parcas seu tria Fata constituebant, in colu et fusu distinguere filium ex hanc fortunatas, propter tria tempora; præteritum, quod in fusu jam ensum est atque involutum est; præsens, quod inter digitos nentis trahitur; futurum in landu, que colu implicata est quod adhuc per digitos nentis sursum versus, tandem per presens ad præteritum trahiendam est. Itaque velox hujus vita gyrus est, et citio finitur; adeo ut nentis fusu comparari possit, quod celerissimum gyrum sum perficit dum circumagitat. Quod Hebreus clarius exponit ita reddens, *וְנִבְנֵי יְמִינָה יְמִינָה, Ima callu mini aeg.*, quod veritatem Montanus, *Dies mei velociores radio*: Vatabulus hic et Olearius, Exodi 35, *verum radio textris*; possetque hebrei veritati, Velociores fuerint *involutoria*, *se fuso flantes* aut involventes. Quia nimur vita etiam in modum fusi volvitur, et celerissimum suos circuitus absolvit; ut breviter, sed verè de hæc brevitate Phocylides, cum ait: *Οὐ πίστε τριπλική, Vita rotæ*; et B. Joannes Chrysostomus orat. 6 contra Iudeos: *Προστάξεις ι μάρτυρος βίοις.* Vita presens brevis. Videtur quidem aliquibus labilis veritabilis que habeat vita stare; sed videtur tantum, non stat; semper abit, vertiturque, immo velocius celerissime volvitur, cum moveri non videtur. Veritas quis lignum aut quod aliud in gyrum, minime moveret, si oculis credas; quod celerius in orbem agitur, circulum esse dixeris, non in orbem regat. Idem et in modum fusi volvitur, et celerissimum suos circuitus absolvit; ut breviter, sed verè de hæc brevitate Phocylides, cum ait: *Οὐ πίστε τριπλική, Vita rotæ*; et ceteris mortaliis oculis imponit. Hinc flecti possunt. S. Gregorius Nazianzeni verba: *sic oculi habet in sententiis suis: Rota est incerto fixa, brevis haec et multipliciter vita sursum moveret, et deorsum trahitur, neque enim stabilis est, quantumvis ita videatur, fata tenet, et manus effugit.* Si illi. Decipiunt itaque qui vitam hanc indesinenter volvi non percipiunt.

Eleganter hunc Jobi locum expedit S. Gregorius lib. 8 Moralia, cap. 11: *Congrua, inquit, similitudine tempus tela comparatur; quia sicut tela illa; sic vita mortalis diebus singulis proficit; sed quod ad augmentum proficit, eò ad incisionem tendit. Cum enim tempore percepti prætererunt, ventura breviantur; tela enim diobus lignis innervantur et texantur; sed quod inferioris texta involvuntur, eò superius texenda deplacent; et unde se ad augmentum multiplicat, inde fit minus quod restat.* Sie nimur vita nostræ tempora et transacta quasi inferioris involvimus, et ventura à superiori depi-

camus, quia quod plus sunt præterita, minus esse incipiunt futura. Hacenus S. Gregorius. Hujus teste tegmen est humana mortalitas, juxta illud Genesios, 5, 19: *Pudis es, et in pulvrem revertaris;* sub tegmen autem est humanarum rerum vicissitudine et vanitas.

Moraliter locus hic mortales omnes admonet, ne tales aranearum, id est, res frivolas, toxæ audent, et in incerto vita habeant confidentiam, multa et varia in posterum disponentes et mente tractantes, cum tamen ignorant quid futura pariat dies.

Et CONSUMPTI SUNT AUSQUE ULLA SPE. Septuaginta reddunt: *Ἄποθλος δὲ τὸ κανγάρον, Perit autem in vāne spe.* Consumpti ponuntur dies absque illa spe, et simul ipsa perire in spe vanâ: si in spe vanâ perire, quoniam dies ejus perire absque illa spe? An potest quis perire in spe, et in spe simul non perire? Crederimus ibi à Jobs duorum hominum vitas representari, et simul mortes; alteram quidem quā moritur electus, alteram vero quā reprobatur. Ille ad finem et consummationem dierum pervenit ita satur, ut nullam spem nec cupiditatem nutrit tempore; hic in ipso mortis limine et vanissimam honorum temporalium spes alit, et pro illis et suspirat et angustiatur, illorum sustinens etiam tunc rabidissimam fænam. Pulchritudo enim ait D. Gregorius, lib. 8 Moralia, cap. 7: *Electi igitur quia praesentis vita momenta decurserunt festinatione conspicuntur, nequamque in hoc tanta mobilitate itinere cordis intentione figuratur. Unde subtiliter: Et consumpti sunt a usque illa spe. Reprobatur mens erga dies vita praesentis tanto amore constringitur, ut sic semper hic appetant vivere; quatenus, si valcent, vivendi cursum desiderant huncquā finire: unde fit, ut sepē eam corpus molestia quatiat, et vicina mors virtutem vitalis spiritus incidat; nec tamen curare que mundi sunt desinat.* In mortis sunt fæce, et miserè affliguntur fame et siti rerum mundialium, quibus avidissime inhant, etiam dum agunt animam. Quoniamque meritum de illis dici potest, quod in spe vanâ pereant.

Vers. 7. — MEMENTO QUAVENTUS EST VITA MEA (1); ET NON BEVERETUR OCULUS MEUS UT VIDEAT BONA. Vitam nostram videntem similem esse dicit: quod autores diversimodo exponunt. Ac Graci quidam pro respiratione et spiritu, quem duciunis respirantes, ventum hunc accipiunt. Sic enim verterunt Septuaginta, *Οὐτε πέμψεις μεν ἡ ζωή: Quia spiritus est vita mea.* Unde cum Deus primum hominem creavit, Gen. 2, 7: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ,*

(1) מִנְחַת נֶבֶל מִנְחַת מִנְחַת מִנְחַת מִנְחַת. Memento ventum esse vitam meam, transiunt et non redemptum, conf. Ps. 78, 59. Apostrophe ad Deum, ut sequentia clara docent, ad quem et sequens in disputatione adversus socrorum impationes provocat. Non redibit oculus meus videre bonum, i. e., semel invenimus nullus amplius felicitate, aut illo bono fruar. Ut primum excesserit ex hac vita homo, nusquam ad illa reverteret bona, que semel amisit.

(Rosenmüller.)

et factus est homo in animam vicentem. Ait ergo S. Job: *Obsecro, Domine, ne permittas sic me laboribus vexari, et mortem accelerari: momento vitam meam satia ex se miseram ac fragilis esse, utpote que ex oris et narum flatu dependeat.*

Alli vero comparationem cum vento intelligunt, cujus motus velocissimus est, et fuga et lapsus irrevocabilis; sicut scriptum est Psalm. 77, 59: *Recordatus est quia caro suus, spiritus vadens, et non rediens.* Ventus enim nunquam repetit originem suam unde erupit, et sic evanescere solet: talis est vita nostra, velut ventus quidam velociter currens, nunquam reversurus. Notum est in vento tam apud profanos quam apud sacros Scriptores velocitatem indicari. De profanis est illud Horatii lib. 2, Carm. Ode 16:

*Ocyor ventis, et agente nimbo*

*Ocyor Euro.*

Virgilus quoque, lib. 3 Æneidos, ait:

*Emicat et ventis, et fulminis ocyor alis.*

Apud sacros etiam autores sapè comparatio è ventis sumitur ad explicandam celeritatem, et idem ventis attribuuntur penitie, et Deus in illis insidere dicitur, quia omnia cursu quādam celerissimo illustrat, juxta illud Psalm. 105, 5: *Qui ponis nubes ascensus tuus; qui ambulas super penas ventorum.* Ubi S. Augustinus aut insinuari Deum per verbum ejus ubique presentem, velocitate motus nihil deserere; et hanc comparationem adhibuisse, quia tu non noveras alicuius vento velocius: ut per penas ventorum intelligentias velocitatem ventorum, et verbum Dei intelligas velocies omnibus ventis. Eadem ob causam tradit S. Dionysius Celest. Hier. cap. 15, § 6, Angelos in Scripturam ventos appellari, cùm ait: *Quod antem venti nominantur, hoc eorum in agendo celeritatem indicat, ad omnia fermè absque mora et penetrantem.*

Præterit ventus, qui semel transit, nunquam revertitur. Quia etiam in re vita mortalium simillima est vento. Neque enim vis est illa in natura, quæ vitam revocet. Ex quibus ventorum proprietatibus, ut bēnē notat Sanctius, verus elicere hujus loci sensus, qui deinde sequentibus explicatur magis. Quasi dicunt Jobus: *Vita mea precipiti labitur cursu, quem brevi admidum absolvit: neque reveretur, ubi primum abiicit. Quare nisi statim mihi porrexit manus, non erit tempus, in quo mecum possis agere clementer. Quare obsecro, Domine, memineris brevitatris vita et dolorum, quos patior, et fac ut pauperrimum hoc spatii quod supererit, à dolore reficiar, et pacifice transigam.*

Ventus igitur est vita nostra, quantumvis regum et imperatorum illa sit. Videat ventum validum omnia commoventem, pulvrem magnum excitantem, arbores concurvantem, et strepitum extinxim facientem, quo transacto nullum ejus superest vestigium: simul enim ventus et strepitus ejus evanescent. Sic in mundo isto magnates et principes videbant magno cum strepitu famulorum, equorum et négotiorum transactum, sed morte interveniente id experimen-

to probabis quod Psalmista dicit, 9, 8 : *Perit memoria eorum cum sonitu.* De peccatoribus hic Psalmista loqui testatur. S. Hieronymus : hi cum sonitu transiunt, quia magnas excitare tragedias solent, memoriam sui et nomen in terra celebrare volentes : sed perit memoria eorum cum sonitu, in morte videlicet : cum primum enim eum cum morte commutant, cessat omnis ille sonitus et strepitus ventus eorum.

Prateret etiam aliam ob causam horum hominum vita ventus merito appellari potest : etenim quemadmodum ventus inconstans est flando, ita illi inconstantes sunt vivendo. Ventus modo ex Septentrionali flat polo, paulo post ex Oriente, postea ex polo Australi ; nullibi figur : sic hominum istiusmodi vita modo in virtute versatur, paulo post ad vita transit : hodierni crimina confessiones eluent, etas instar canum resorcent vomitum, neque in virtute firmant faciunt mansionem, nec mansionem stabillem facit apud ipsos Deus.

**NON REVERTERETUR OCULUS MEUS UT VIDEAT BONA.** Quod ita S. Gregorius, lib. 8 Moralia, cap. 12, exponeit : « Ad videnda bona existenti oculus non reverteretur ; quia ad exhibenda recta opera exuta carne anima non recurreret. » Et confirmat sententiam hanc ex illo, quod de epiphone dixit narrat S. Lucas, et ait : « Hinc est quod dices, quem interni flammam cruciabat, quia semetipsum reparare operando non posse agnoverat, nequamnam jam sibi, sed relictus in mundo fratibus prodesse satagebat dicens : *Rogate, Pater Abraham, ut mittas eam in domum patris mei, habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi revertantur in locum hunc tormentorum,* Luce 14, 27. Solet namque modestum animum spes vel falsa relovere. Sed ut ponam suum reprohi gravissimam, spem de venia amittunt. Hinc quendam Thomam Prapositum de Beverle, tardamente Deo respondere, pungebat D. Bernardus Epist. 107, ita scribens : « Generositas sanguinis, proceritas corporis, forma elegans, juvenilis decor, praedia, palatia, immensa supellex, infuseque dignitatem, adde et mundi sapientiam et mundo sunt haec, et mundus quod sumus est diligiti, sed quoque ? Non sum enim non semper, utpote qui non semper erit, verum nunc diu quidem. Diu siquidem ista in te mundus habere non potest, et ne quippe ipsum in brevi non habiturus. Nam breves dies hominis sunt. Mundus quidem transit, sed te prius emittit quam ipse pestrans. Quid te sine fine delectat amor mox finiendus ? Misericordia est, ubi finis instat, negotia harere vita ; ubi omnia nos in mortem praecepit, mortales effingere, quae et temporalibus bonis Deum etiam nobis praepraecepit, nec ipse, ero scilicet, q. d. : Nec me inveneries, quia hinc abierim, interiorum : quoniam me quereres, ut milia bene facias, jam me non inveneries. » (Rosemuller.)

**OCULI TUI IN ME, SCIL. DIRECTI SUNT, ASPICI ME VINCERE OCULIS.** Tu severo iudicio me corripui. **ET NON SUBSISTAM, ET NON EGO :** Et non ego : Non ero in viuis. Confer Genes. 42, 15, et 44, v. 20, et Psalm. 195, vers. 16; q. d. : Hinc vel solo aspectu tuo pereo. Non videbis me ut faveas, sed ut occidas. **Etiam oculis tuis ad me respiciensibus, me non foras amplius, i. e. : Tanta est vis calamitatis meae, ut**

migravero, nemo me amplius aspiciet, ut ex me sublevato tuam discat honestatem. Jam autem tanta est mea calamitas, ut diutius in vita permanere non possim. Quia et vix me respicies ad sublevandum, cum anima efflavora : quare maturandum, si mihi auxiliari volueris. Vel potest etiam sic accipi quasi dicat : Iran tuum, quia oculis declaratur, amplius perfere non poteris : quare si me severius asperges, statim emoriaris.

Quis porro sit visus iste, cujus carentiam possimus deplorare. S. Job, audi s. Gregorius lib. 8 Moralia, cap. 15. « *Visus hominis, inquit, est miseratio redemptoris, que insensibilitate nostrae duritiam eum respecti, emolliit.* » Unde in Evangelio dicitur : *Respectus Domini Petrum, et recordatas est Petrus verbi quod dixerat Jesus, et egressus foris fleuit amare.* Exutam vero carne animam nequaquam jam visus hominis aspicit ; quia post mortem non liberat, quem ante mortem gratia ad veniam non reformat. Expansaque igitur omnis morula in salutis negotio est illi, cuius vita in ictu oculi potest rursum. Et talis est humana conditio, quam luculentis exprimit Septuaginta vertentes : « Non circumspicit me oculus videns me : oculi tui in me, et non ultra sum, » q. d. Coniuncti in me oculos quisque, et antequam benè me videat jam non ero. Sic Olympiodorus in Catenâ : « Septemvnero acciderit, ut dum in me fortè quispiam fit obtutum, abeam ipse atque decedam. Estque ita vita nostra volucris exiit, ut qui nos hodie viderunt, cras non sint visi omnino : siquidem sub tuo voluntatis nutu uno oculorum conjectu, cum me non amplius in vita morari volueris, statim interimes. » Quis ergo audebit retro respicere, quando nec unus oculi ictus est illi certus, et securus ? Quis morulam statuet, quando in ictu oculi potest rursum ? Hinc quendam Thomam Prapositum de Beverle, tardamente Deo respondere, pungebat D. Bernardus Epist. 107, ita scribens : « Generositas sanguinis, proceritas corporis, forma elegans, juvenilis decor, praedia, palatia, immensa supellex, infuseque dignitatem, adde et mundi sapientiam et mundo sunt haec, et mundus quod sumus est diligiti, sed quoque ? Non sum enim non semper, utpote qui non semper erit, verum nunc diu quidem. Diu siquidem ista in te mundus habere non potest, et ne quippe ipsum in brevi non habiturus. Nam breves dies hominis sunt. Mundus quidem transit, sed te prius emittit quam ipse pestrans. Quid te sine fine delectat amor mox finiendus ? Misericordia est, ubi finis instat, negotia harere vita ; ubi omnia nos in mortem praecepit, mortales effingere, quae et temporalibus bonis Deum etiam nobis praecepit, nec ipse, ero scilicet, q. d. : Nec me inveneries, quia hinc abierim, interiorum : quoniam me quereres, ut milia bene facias, jam me non inveneries. » (Synopsis.)